股票代码：600195 股票简称：中牧股份 编号：临 2020-040

中牧实业股份有限公司

关于兰州市卫生健康委员会网站通报事项的说明公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2019 年 11 月，中国农业科学院兰州兽医研究所（以下简称“兰州兽研所”）

发生布鲁氏菌抗体阳性事件。公司已对相关事项进行说明，并依据事件进展情况

及时作持续性披露。相关公告详见 2019 年 12 月 27 日、2020 年 1 月 15 日、2020

年 1 月 16 日刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《中牧股份关于

甘肃省卫生健康委员会网站通报事项的说明公告》（公告编号：临 2019-060）、《中

牧股份关于兰州生物药厂兽用布鲁氏菌病疫苗车间整改进展情况的公告》（公告

编号：临 2020-001）、《中牧股份关于部分兽用疫苗产品批准文号被注销及撤销

情况的公告》（公告编号：临 2020-002）。2020 年 9 月 15 日晚 18 时许，兰州市

卫生健康委员会网站发布了《兰州兽研所布鲁氏菌抗体阳性事件处置工作情况通

报》（以下简称“《通报》”），对兰州兽研所布鲁氏菌抗体阳性事件属地善后处置

工作的进展情况进行了通报，对兰州厂开展补偿赔偿工作提出要求。公司现就有

关情况说明如下：

一、关于公司已开展的处置工作情况

兰州兽研所布鲁氏菌抗体阳性事件发生后，公司严格落实国家、省、市行业

主管部门要求实施整改工作。公司第一时间成立了应急工作领导小组、现场指挥

组进行督导协调，并派出问责追责工作小组，按照行业主管部门、地方政府关于

应急处置的要求，全力开展事件调查、问责追责、科普宣传、人员心理疏导等工

作，全面整改落实。兰州厂以布病疫苗车间为重点，对全厂执行《兽药生产质量

管理规范》开展全面检查，全力整改。公司安全生产委员会依据公司安全生产管

理办法、兰州厂库存物资管理制度等规定，向兰州厂作出书面决定，关闭其兽用

布病疫苗生产车间，停止一切兽用布病疫苗生产活动。截至目前，该兽用布病疫

苗生产车间一直处于关闭状态，未进行生产。

2020 年 2 月 4 日，公司网站发布《中牧股份对兰州生物药厂有关责任人严

肃问责》的公告，兰州厂做出深刻检查并向社会公开道歉，公司对 8名相关责任

人做出严肃处理。

公司深刻认识到本次事件带来的教训，将举一反三，进一步健全管理制度，

规范管理流程，完善和落实安全生产责任制，持续提高生产管理标准和水平。

二、关于公司后续采取的措施

依据《通报》要求，公司将督促兰州厂积极配合省市相关政府部门做好善后

处置和补偿赔偿工作。

由于善后处置工作尚在推进过程中，补偿赔偿金额尚未确定。公司将依据政

府部门按相关法律法规、标准测算的费用和具体工作要求，督促兰州厂按时足额

落实补偿赔偿资金，切实维护群众的健康权益。该事项对公司的影响存在不确定

性，敬请广大投资者注意投资风险。公司将继续密切关注事件进展情况，依据相

关法律法规及时履行信息披露义务。

公司郑重提醒广大投资者：公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。公司发布的信息以在上述指定报刊和网

站刊登的公告为准。

特此公告

中牧实业股份有限公司董事会

2020 年 9 月 16 日